Quartum punctum.

I tem si forte in futurum dicti religiosi emere vellent infra oppidum seu Ammaniam perpetuos redditus ultra taxationem xiii cellarum predictarum aut pro fundatione et dotatione aliarum sex cellarum vel etiam ad faciendas eleemosinas ante portam hoc facere poterunt ad modum et consuetudinem aliorum religiosorum dicte patrie et alias non nisi de consensu principis oppidi et scabinorum dicti loci videlicet quod heredes possunt redimere semper denarium pro xviii denariis, etiam quod cum vicinis de huiusmodi bonis tenebuntur solvere overa huius bonis ex parte principis aut aliunde imponenda.

Quintum punctum.

I tem quod predicti religiosi redditus perpetuos eis nunc per oppidum assignandos numquam in futurum alienare vendere permutare aut generare poterunt sine communi consensu scabinorum et consiliariorum dicti oppidi.

Sextum punctum.

I tem quod in dicto loco assignando numquam fient edificia habentia aliquam fortitudinem seu fortalicia sine consensu oppidi. Et quod in edificationibus non assument alias operarios carpentarios seu latomos nisi qui sunt de artificio seu gulda oppidi qui tamen operarii habebunt ibi necesse pro competenti previo quo invicem convenerint seu ad ordinationem oppidi.

Septimum punctum.

I tem quod Piores domorum Capelle, Gandavi et Antverpie ex nunc promittent literas inde dantes quod postquam predicta domus dotata fuerit ad xiii cellas per redditus perpetuos infra brabantiam aut extra quod tunc sive onere aut expensis Oppidi facient(sic) dictam domum incorporari ordini predicto eisdem privilegiis constitutionibus et ordinationibus gaudere faciendo quibus cetere domus ordinis gaudent.

Nota quod in libro Magistri Adriani habetur. Si preter dicta puncta in futurum necesse esset ad honorem dei et salutem et necessitatem dicte domus aliqua ordinari aut mutari quod tunc domini de Lege cum Priore et conventu dicte domus possent ordinare prout viderunt expedire.

Octavum punctum.

I tem quod in dicta nova numquam recipi poterunt hospites ad pernoctandum nisi qui fuerint de ordine eodem nisi de scitu et consensu domini et oppidi. Et quod porta domus dicte de nocte semper claudetur per medium horam ante clausuram

portarum oppidi et de mane non aperietur nisi per medium horam post apertioem portarum oppidi. Et si ob hanc causam eisdem religiosis aliquis molestiam verbis aut factis forte inferret correctio inde fiet quasi sit facta contra dominum aut oppidum.

Nonum punctum.

Item in favorem dicte domus ordinabuntur per scabinos presentes duo aut tres notabiles viri legisperiti nunc in officiis non existentes qui ex parte Oppidi quamdiu vixerint sine stipendio aliquo in omnibus requisitis subvenire habebunt fratribus ac domui coram scabinis et alibi infra oppidum causas eorum agentes propriis etiam expensis. Extra vero oppidum solis expensis contenti singulariter pro mercede fratrum orationibus recommendati.

Decimum punctum.

Item quod in signum gratitudinis et recompensationis benivolentie(*sic*) oppidi et communis concilii fratres ac religiosi dicte domus obligabuntur annuatim solenniter cantare in conventu unam Missam ea solennitate qua celebratur festo pentecostes de sancto Spiiritu, die qua fit electio scabinorum. Item et ceteri eadem die celebrare de Spiritu Sancto. Item aliam Missam de eodem S. Spritu in profesto sancti Joannis Baptiste pro communi concordia et prospero successu oppidi. Et tertiam de Requiem ipso die Sancti Huberti altera videlicet animarum pro animabus consiliariorum uxorum filiorum etc et similiter oppido servientium cum familiis etiam eorundem.

Undecimum punctum.

Item oppidum predictum providebit aliunde illis qui hucusque bonis pro dotatione cellarum assignandis usi sunt. vii

Duodecimum punctum.

Item si in futurum preter ista ordinata ad honorem dei et utilitatem dicte domus aliqua fuerint ordinanda hoc ordinare scabini oppidi predicti pro tempore valebunt prout honori dei et utilitati oppidi et subditorum expedire videbitur.

Tertium decimum punctum.

Item conceperunt prout prius tactum est quod bona eorum amortizanda ac libra infra Ammaniam Bruxellensem extenderent se solum in futurum ad xiiiij cellas ac totidem religiosos pro quolibet xxv equites taxando qui numerus tamen posset augeri postmodum usque ad xx cellas et non ultra sine consensu oppidi iuxta modum prius expressum. Verumtamen pro principio non conceperunt fundare nisi viii cellas pro octo fratribus cum sua familia pro cuiuslibet fundatione taxando xxv equites de quibus in presentiarum solum assignaverunt redditus pro vii cellis ac septem fratribus iuxta taxationem premissam.

Sequitur subscriptio Capituli Generalis.

Supradicta quatuordecim puncta placuerunt priori Cartusie

et diffinitioribus Capituli Generalis salva gratia et modificationem oppidi Bruxellensis cum consilio prioris Gandavii Antverpie et Capelle si et in quibus oportuna pro tempore videbuntur Franciscus Prior Cartusie propria manu, et diffinitores Capituli Generalis tempore capitulo Anno M.ccc.lv. celebrati cum impressione sigilli domus Cartusie in testimonium.

Nota quod supra narrantur xiii puncta sed in re inveniuntur ut patet nisi tredecim et sic videtur unum punctum omisum quod habetur in principali litera fundationis huius domus cum aliis punctis hic specialiter scriptis quod in ordine esset x^m et sic in numero essent xiii.

Quartum decimum punctum.

Item quod dicti religiosi tenebuntur in evum decenter tenere Capellam nre Domine de Gra in structuris et aliis necessariis.

Item nota quod prout in suprascriptione committitur, aliqua sunt modificata de predictis xiii punctis per oppidum ut patet in principali litera fundationis sc in punctis ubi ponitur tale signum v et quedam alia per priores ut patet latere sequenti. Etiam quedam puncta omessa in litera principali fundationis.

Nota quod audivi a priore *Henrico* quod predicti priores ordinaverunt quod Missa de Sancto Spiritu cantanda in conventu in die electionis scabinorum oppidi Bruxellensis et in profesto Joannis Baptiste celebrabitur eo ritu quo prima die Capituli Generalis et propterea potest Missa anniversaria dici in privato si alie misse occurrerint, oportet cantari duas missas vel etiam forte tres nisi de consensu Oppidi aliter fiat preveniendo Missam de Sancto Spiritu alio die eam cantando. Item quod fratres qui eodem die habent missam ex ordine vel defectum aut aliam necessitatem propter quam more ordinis non possunt celebrare non tenentur ipsam de S. Spiritu Missam repetere die altero. Et hoc idem est de Missa de Requiem pro defunctis altera die animarum cantanda ea solennitate qua die animarum et si dies illa die dominico venerit tunc fiet die Lune. Idem officium pro defunctis omnibus opidi(sic). Quedem horum(sic) patent in principali litera fundationis, quedam verbotenus ordinaverunt unde nondum vidi literas.

Post redditum igitur dicti Piores Capelle a Cartusia et Generali Capitulo omnia que ibidem egerat concernentia dictam novam plantationem rectoribus oppidi adiunctis sibi duobus aliis prioribus patefecit et retulit et de pleno consensu obtento a Reverendo Patre ac Priore maioris domus Cartusie *Francisco* et a capitulo generali super dicta nova domo ad statim inchoanda et placentia et auditio xiii articulorum predictorum cum auctoritate modificandi eadem, eadem data predictis prioribus Capelle Gandavi et Antverpie una cum oppido Bruxellensi et rectoribus eius. Quibus auditis gratariter acceperunt et dicto priori Capelle de laboribus suis pariter cum aliis duobus pro nova plantatione habitis mag

nas gratiarum actiones egerunt decernentes ut quanto citius tanto melius ipsa domus inchoaretur et ad hoc certi idonei deputarentur.

Habitis autem super predictis mature deliberatione ac provida circumspectione decreverunt prout etiam in litera principali fundationis continetur quod quia sperari posset quod Ecclesia, Celle, Refectorium, Camera hospitum et alia necessaria monasterii edificia de eleemosinis christifidelium et apportu peregrinorum construi et edificari possent et murus circumstans capellam nostre Domine de Gra circa quatuor pedum valeret ad altitudinem x pedum elevari in eius circumferentia infra et supra quem edificia levia fierent ac alia necessaria fratrum possent comparari ut de huiusmodi apporto et eleemosinis cito et celeriter pro constructione primaria monasterii unum parvum et leve opus pro principio necessarium inciperetur et perficeretur pro primorum fratrum venturorum competenti et oportuna receptione et sustentatione. Quod et factum est ut patet.

Conclusione predicta accepta Piores predicti operam dederunt ad incipendum dictum monasterium et maxima Prior Capelle quia vicinior fuit et magis notus in Oppido ac pluribus gratus una secum assumendo quosdam nobiles qui de tali facta se intelligerent et magistros Capelle. Qui cum dictum locum Capellam ; S. et murum circumstantem considerassent et mensi fuissent invenerunt summam aptitudinem tam pro quadam appendio faciendo in occidentali parte capelle pro ecclesia fratrum una cum parte capelle, quam etiam pro cellis refectorio etc pro viii fratribus necessariis in principio venturis quasi a Deo talis ad hoc dispositio facta fuisset.

Cunctis igitur secundum opus parvum et leve pro monasterio faciendo descriptis deputatus est Magister *Egidius Joes* pie memorie magnus amicus ordinis et magistri Capelle cum quibus etiam prior Capelle misit conversum suum Fratrem *Godefridum* pie memorie in huiusmodi expertum ut ibidem omnium curam gereret et respiceret ad opus faciendum et operarios etc. Et quia dicta capella nostre Dne de Gra non sufficiebat tam pro capacitate ac continentia peregrinorum et communis populi ibidem vota sua solventis et advenientis quam etiam pro futuris fratribus ut ibidem divinum officium secundum modum ordinis sui celebraretur. Ideo primo querentes regnum dei dicti Piores et quos ad hoc deputaverunt fecerunt eandem Capellam de novo et levi edificio prolongari et dilatari in quo adhuc quotidie divine laudes persolvuntur, pecunias quibus operam solvebantur de apporto sumentes et eleemosinis per quas etiam necessaria omnia ad idem opus comparabant prout patet in primo registro qui incipit ab anno domini m.cccc.lv xix^a aprilis facto per provisores Capelle. Et de illo tempore recte incepit domus hec. Et dictus frater *Godefridus* cum aliis intenderunt operi faciendo.

Incepérunt autem operari feria secunda post octavas Pasche sc xiiii^a aprilis nam Pascha tunc erat sexta Aprilis.

Cum igitur dicti deputati diligenter intenderent(sic) ad dilatandum et prolongandum Capellam cum novo opere incepto pro Ecclesia futurorum fratrum et opus in eorum manibus cresceret cotidie, institerunt interim apud Revum dnm Cameracensem Dnm *Joannem de Burgundia*, dni *Henricus Magnus*, locum tenens principis et *Joannes de Edingen*, dns de Kestergate, Ammanus Bruxellensis, *Nicolaus de Calido Campo*, scabinus, *Theodoricus de Mol* Burgimagister, *Joannes de Mol* et *Sigerus de Mol* Redditiuarii, *Joannes Cambier* et *Godefridus de Bossere* consules ac Magister *Adrianus* sepe dictus tamquam deputati oppidi Bruxellensis ac humiliter supplicarunt quatenus huiusmodi fundationi et erectioni monasterii consensum suum de benignitatis sue gratia adhibere auctoritate sua ordinaria et pontificali dignaretur. Quod et fecit anno dni m.cccc.lv. die sabbati ix mensis Augusti ut patet in libro copiarum huiusmodi et principali litera de tali anno, tali conditione ut perpetuis temporibus diebus dominicis in summa Missa una collecta pro eodem Episcopo et suis successoribus episcopis futuris Cameracensibus pro tempore et eorum felici et prospero successu a celebrante diceretur et cantaretur.

Nota quod predecessores nostri seu deputati Priors pro acceptatione huius domus ordinaverunt quod in die Pasce et Pentecostes talis collecta dicitur in prima Missa et in natali domini si venerit in dominica in 2^a Missa insequendo statuta nostra que sic loquuntur de suffragiis tunc occurrentibus et faciendis.

Post predictum consensum domini Cameracensis super erectione et fundatione nove plantationis monasterii ordinis Cartusiensis loco sepe narrato ipsum oppidum per suos deputatos ulterius institut apud eundem, ut eandem Capellam que nondum erat consecrata ac aliud edificium eidem annexum quod quotidie fiebat in quantum futuris fratribus erat necessarium consecrare vellet per se aut per alterum alterius diocesis Suffraganeum cum pro presenti proprium non haberet episcopum permitteret consecrari cui supplicationi etiam gratiōe annuit. Et per missivam rogavit Suffraganeum Leodiensem dominum *Dionisius Rossensem* Episcopum ut vices eius in consecrando dictum locum supplere vellet que missiva scripta fuit anno supradicto xxv^a Augosti ut patet in libro ut supra habetur etc habetur etiam ibidem missiva oppidi ad dictum Suffraganeum deprecatoria ut dignaretur venire Bruxellam ad consecrandum dictam Capellam etc. in die Nativitatis Beate Virginis quem ad eius honorem ad hoc specialiter elegerunt salvis Juribus suis et expensis.

Dictus igitur Suffraganeus Leodiensis condescendens precibus dni Cameracensis ac oppidi Bruxellensis signavit per iuratum nuncium Bruxellensem ad ipsum missum se libenter desideriis ipsorum pariturum et Bruxellam in tempore ante Nativitatis Beate Marie venturum ad Capellam prefatam consecrandum quo auditio id ipsum dictis prioribus